ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNPJ: 01.608.475/0001-28
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEP: 65.924-000
Fone: (99) 3539-1502

PROJETO DE LEI Nº 017/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

 “CRIA O CARGO DE AGENTE MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O Exmo. Sr. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, Prefeito Municipal de VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

confere a Lei Orgânica do Município e a Constituição Federal, remete à apreciação desta

Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e

Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios o cargo de Agente Municipal

de desenvolvimento.

Art. 2º - O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável para a efetivação

no município da IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO

COM FUNDAMENTO NA LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA,

que tem como objetivo a promoção, coordenação e desenvolvimento de ações de

implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas e Empreendedor Individual

– Lei Complementar Federal N°123/2006 e N°128/2008, resultado da parceria entre as

prefeituras municipais do Estado do Maranhão e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro

e Pequenas Empresas do Maranhão – Sebrae/MA.

Art. 3° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

a) Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação

da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no município;

b) Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias

que possam colaborar com o trabalho;

c) Montar grupo de trabalho com principais representantes de instituições públicas e

privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNPJ: 01.608.475/0001-28
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEP: 65.924-000
Fone: (99) 3539-1502

d) Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como

prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do

município;

e) Manter registro organizado de todas as suas atividades; e

f) Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamento dos

empreendedores individuais.

Art. 4º - A remuneração devida ao servidor será de um salário mínimo vigente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS,

Estado do Maranhão, aos 25 de outubro de 2023.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNPJ: 01.608.475/0001-28
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEP: 65.924-000
Fone: (99) 3539-1502

PROJETO LEI Nº 017/2023

MENSAGEM

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Senhorias, o Projeto

de Lei em anexo, que “CRIA O CARGO DE AGENTE MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Lei Complementar 128/2008 criou a figura do Agente de Desenvolvimento

Local (AD) como forma de aprimorar a Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas. De

acordo com a legislação, esse ator tem a atribuição de articular ações públicas para

promoção do desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais ou comunitárias.
O AD é um representante do poder público responsável por participar do

planejamento das políticas de desenvolvimento do município, discutindo e articulando

iniciativas relacionadas com a melhoria do ambiente de negócios para os micros e

pequenos empreendimentos.
O papel do agente e sua influência positiva no município vão além das atividades

relativas à Lei Geral. A expectativa é a de que o agente desempenhe um papel importante

de coordenação e continuidade das atividades para o desenvolvimento sustentável do

município, juntamente com o poder público municipal e as lideranças do setor privado

local.
Ao submeter o projeto a apreciação da egrégia casa, estamos certos de que os

senhores Vereadores saberão aperfeiçoá-lo e reconhecer o grau de prioridade a sua

aprovação.
Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossas Senhorias os protestos de elevado

apreço e distinta consideração.

Vila Nova dos Martírios, 25 de outubro de 2023.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNPJ: 01.608.475/0001-28
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Rio Branco, s/n, Centro CEP: 65.924-000
Fone: (99) 3539-1502

OFICIO Nº 157/2023-GAB

Vila Nova dos Martírios, 25 de outubro de 2023.

Senhor Presidente;

Por intermédio do presente expediente, encaminho a Vossa Excelência, para

apreciação dessa Egrégia Casa, a inclusa Mensagem e o correspondente Projeto de Lei nº

017/2023 de 25 de outubro de 2023, que “CRIA O CARGO DE AGENTE

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Solicito a vossas excelências emprestar sua valiosa colaboração no seu

encaminhamento, de modo a colocá-la em tramitação de urgência, dispensado os

interstícios desta casa de leis.

Sendo o que tinha para o momento, aproveitamos a oportunidade para renova

votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

		2023-10-25T17:31:01-0300
	JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO:48144770668

		2023-10-25T17:31:42-0300
	JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO:48144770668

		2023-10-25T17:32:01-0300
	JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO:48144770668